EDITAL DE SORTEIO Nº 01/2026

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2026

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o disposto na Lei nº 15.142/2025, no Decreto nº 12.536/2025, na Instrução Normativa Conjunta
MGI/MIR/MPI Nº 261/2025, no § 1º do art. 1º do Decreto nº 9.508/2018, Decreto nº 12.533/2025 e Instrução Normativa
Conjunta MGI/MDHC Nº 260/2025, bem como os princípios da legalidade, da impessoalidade e da transparência, torna
público o presente edital complementar nos seguintes termos:

1. Retifica o Edital de Sorteio para:

1.1 Atualizar o Quadro 1 para refletir os cargos e vagas do Anexo II do Edital de Abertura

ONDE SE LÊ:

Quadro 1

CARGO
QUANTIDADE

DE VAGAS AC
(N)

(25%) I (3%)
Q
(2%)

PCD
(5%)

Administrador – Campus São Carlos 2   1
Administrador – Campus São José do Rio Preto 2  1
Analista de TI – Campus São Carlos 2  1
Arquiteto/Urbanista – Campus São Carlos 2  1
Arquivista – Campus São Carlos 1
Assistente Social – Campus São José do Rio Preto 1
Biólogo – Campus São Carlos 1
Engenheiro/Alimentos – Campus Lagoa do Sino
(Buri) 1
Engenheiro/Elétrico – Campus São Carlos 2  1
Engenheiro/Civil – Campus São Carlos 2  1
Engenheiro/Civil – Campus Lagoa do Sino (Buri) 1
Engenheiro/Mecânico – Campus São Carlos 1
Estatístico – Campus São Carlos 2  1
Farmacêutico/Bioquímico – Campus São Carlos 1
Pedagogo – Campus São Carlos 4  1
Pedagogo – Campus Lagoa do Sino (Buri) 1
Produtor Cultural – Campus São Carlos 1
Tecnólogo/Gestão Desportiva – Campus São Carlos 1
Assistente em Administração – Campus São Carlos 8  2   1
Técnico de Laboratório/Saneamento – Campus São
Carlos 1
Técnico de Laboratório/Ciências Agrárias –
Campus Araras 1
Técnico de Laboratório/Engenharia Civil – Campus
São Carlos 3  1
Técnico de Laboratório/Mecânica – Campus São
Carlos 1
Técnico de Laboratório/Eletrônica –Campus São
Carlos 1
Técnico em Contabilidade – Campus São Carlos 2  1
Técnico de Enfermagem – Campus Lagoa do Sino
(Buri) 1
Técnico de TI – Especialista em infraestrutura e
operação – Campus São Carlos 1

Técnico de TI – Especialista em governança,
processos e conformidade – Campus São Carlos 1
Reserva sobre o total 48  12 1 1 3
Reserva automática  -  12 0 0 1
Vagas para o sorteio -   0 1 1 2

     LEIA-SE:

Quadro 1

CARGO
QUANTIDADE

DE VAGAS AC
(N)

(25%) I (3%)
Q
(2%)

PCD
(5%)

Administrador – Campus São Carlos 2   1
Administrador – Campus São José do Rio Preto 2  1
Analista de TI – Campus São Carlos 2  1
Arquiteto/Urbanista – Campus São Carlos 2  1
Arquivista – Campus São Carlos 1
Assistente Social – Campus São José do Rio Preto 1
Biólogo – Campus São Carlos 1
Engenheiro/Alimentos – Campus Lagoa do Sino
(Buri) 1
Engenheiro/Elétrico – Campus São Carlos 2  1
Engenheiro/Civil – Campus São Carlos 2  1
Engenheiro/Civil – Campus Lagoa do Sino (Buri) 1
Engenheiro/Mecânico – Campus São Carlos 1
Estatístico – Campus São Carlos 2  1
Farmacêutico/Bioquímico – Campus São Carlos 1
Pedagogo – Campus São Carlos 4  1
Pedagogo – Campus Lagoa do Sino (Buri) 1
Produtor Cultural – Campus São Carlos 1
Tecnólogo/Gestão Desportiva – Campus São Carlos 1
Assistente em Administração – Campus São Carlos 9  2   1
Técnico de Laboratório/Saneamento – Campus São
Carlos 1
Técnico de Laboratório/Ciências Agrárias –
Campus Araras 1
Técnico de Laboratório/Engenharia Civil – Campus
São Carlos 3  1
Técnico de Laboratório/Mecânica – Campus São
Carlos 1
Técnico de Laboratório/Eletrônica –Campus São
Carlos 1
Técnico em Contabilidade – Campus São Carlos 2  1
Técnico de Enfermagem – Campus Lagoa do Sino
(Buri) 1
Técnico de TI /Infraestrutura e operação – Campus
São Carlos 5  1   1
Técnico de TI /Infraestrutura e operação – Campus
São José do Rio Preto 1
Técnico de TI /Infraestrutura e operação – Campus
Sorocaba 1
Técnico de TI/Governança, processos e
conformidade – Campus São Carlos 2  1
Reserva sobre o total 56  14 2 1 3
Reserva automática  -  14 0 0 2
Vagas para o sorteio -   0 2 1 1

1.2 Alterar o item 3.7

ONDE SE LÊ:

3.7 O sorteio contemplará pelo menos 1 (um) cargo, com uma vaga reservada para candidatos(as) indígenas;
1 (um) cargo com uma vaga reservada para candidatos(as) quilombolas e 2 (dois) cargos, cada um com uma
vaga reservada para pessoas com deficiência (PcD).

LEIA-SE:

3.7 O sorteio contemplará pelo menos 2 (dois) cargos, cada um com uma vaga reservada para candidatos(as)
indígenas; 1 (um) cargo com uma vaga reservada para candidatos(as) quilombolas e 1 (um) cargo com uma
vaga reservada para pessoas com deficiência (PcD).

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

São Carlos, 13 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Ana Beatriz de Oliveira
Reitora da UFSCar